da cidade de Vilhena/RO, o qual que se justifica por seus próprios fundamentos. 

3.3  SUJEITOS DA PESQUISA  

3.3.1  População  

No sistema carcerário de Vilhena-RO atuam 13 funcionários distribuídos nas 

funções de agentes e administrativos.  

Existe atualmente um total de 267 (duzentos e sessenta e sete) presos. No 

período em que foram realizados os cursos existiam 237 (duzentos e trinta e sete) 

presos dos quais (aproximadamente): 

• 40 - estavam sendo alfabetizados; 

• 110 - estudavam no programa Educação de Jovens e Adultos (EJA); 

• 60 - cursavam nível superior em Teologia. 

3.3.2  Amostra  

A população objeto da pesquisa foram dezoito detentos da carcerária, em